
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
LAURO DE FREITAS 

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 148-A/2017 

Locatário: MUNICIPIO DE LAURO DE FREITAS. CNPJ: 13.927.819/0001-40. Locador: 
MARIELSON LAUDELINO PIEDADE. CPF: 095.274.785-53. Processo Administrativo: 
14786/2021. Dispensa: Dispensa de Licitação n° 081/2017, art. 24, Inciso X, Lei 8.666/93. Objeto do 
Contrato: O objeto deste contrato tem por finalidade a locação do imóvel situado no Loteamento 
Jaiba, Quadra 3, Lotes 08 e 09, Areia Branca, Lauro de Freitas/BA, para funcionamento do Centro 
Referencial da Assistência Social - CRAS, podendo, entretanto, o LOCATÁRIO dar-lhe outra 
destinação de serviço público. Dotação Orçamentária: 02.1201.2012.339036.29. Objeto de 
Aditamento: Renovação contratual por mais 12 (doze) meses, iniciando em 16/11/2021, com termo 
final previsto para 16/11/2022, sendo mantido o mesmo valor, sem qualquer reajuste, conforme 
dotação orçamentária supra, e em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Assistência 
Social e Cidadania, acostada nos autos do processo em epígrafe. Data de Assinatura: 10 de 
Novembro de 2021. Moema Isabel Passos Gramacho. 

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 138/2018 

Locatário: MUNICIPIO DE LAURO DE FREITAS. Locadora: ESPÓLIO DE GONÇALO ALVES 
DOS SANTOS, neste ato representado por sua Inventariante Sra. HELENA MARIA CORREIA 
SANTOS, inscrita no CPF nº 194.549.705-00. Processo Administrativo: 16404/2021. Dispensa: 
Dispensa de Licitação Nº 038/2018, art. 24, Inciso X, Lei 8.666/93. Objeto do Contrato: O objeto 
deste contrato é a locação do imóvel situado na Rua São José Sobrinho, n° 807, Lote Áreas, Vila 
Praiana, Lauro de Freitas/BA, CEP: 42.704-000, onde funcionará a Centro de Confecções e 
Recuperação de Mobiliários das Escolas Municipais, podendo, entretanto, o LOCATÁRIO dar-lhe 
outra destinação de serviço público. Dotação Orçamentária: 02.1001.2604.339036.01; 
02.1001.2604.339036.04. Objeto de Aditamento: Renovação de prazo, por mais 12 (doze) meses, 
com base no art. 57, inc. II da Lei Federal 8.666/93, com prazo inicial em 07/11/2021 e prazo final em 
07/11/2022, sendo mantido o mesmo o valor, sem qualquer reajuste, conforme justificativa técnica da 
Secretaria Municipal de Educação e dotação orçamentária anexa ao processo supra. Data de 
Assinatura: 05 de Novembro de 2021. Moema Isabel Passos Gramacho. 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M7GEPPVNR0YHWCNSDV8YGA

Quinta-feira
11 de Novembro de 2021

453 - Ano IX - Nº 2115

Termos Aditivos


